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Förord 
Länsstyrelserna i Stockholms, Blekinge och Norrbotten län beviljades 2000 medel från 
Naturvårdsverket för projektet Förenkling och anpassning av bedömningsgrundernas 
metoder för fysisk störning till praktiskt användbara redskap för övervakning av fysisk 
störning på såväl nationell som regional nivå.  

Länsstyrelserna hade redan 1998 ansökt om projektmedel för att testa Bedömnings-
grunder för miljökvalitet kust och hav, fysisk störning av stränder. Erfarenheterna från 
länens arbeten pekade mot behovet att förenkla och anpassa föreslagna metoder. 
Resultaten från metodtesterna i Stockholms skärgård presenterades i rapporten Fysisk 
störning av stränder – prov av bedömningsgrunder för miljökvalitet, U2000:25.  

I den föreliggande rapporten presenteras resultaten av arbetet med att ta fram förenklade 
metoder. Omarbetad och delvis nyskapad metodik föreslås för att övervaka fysisk 
störning av stränder. Styrkor och svagheter med de nya metoderna diskuteras. 

Arbetet har utförts av Klara Tullback, Länsstyrelsen i Stockholms län (projektledare), 
Maria Kilnäs, Länsstyrelsen i Blekinge län samt Ida Schöhnfeldt, Länsstyrelsen i 
Norrbottens län. Gunnar Aneer, Länsstyrelsen i Stockholm och Roger Sedin, Natur-
vårdsverket har bidragit med många idéer. För rapportsammanställningen står främst 
Klara Tullback. 

Ett stort tack till alla som tålmodigt svarat på frågor och fungerat som bollplank under 
arbetets gång. 

 
 
Stockholm december 2001 

 
Lars Nyberg 
Miljö- och planeringsdirektör 
Länsstyrelsen Stockholms län 
 

 

 



 

 

 



 

 

 

Sammanfattning 
Landets kuster och skärgårdar är utsatta för ett stort och ofta ökande exploateringstryck. 
Målsättningen med denna studie är att utveckla metoderna för bedömning av fysisk 
störning av stränder i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet, Kust och 
hav (1999) till enkla och tidseffektiva hjälpmedel för kartering och klassificering av 
fysisk störning på såväl nationell som regional nivå. Tyvärr finns begränsad kunskap 
om effekterna av fysiska störningar som exempelvis bebyggelse, bryggor och vägar. 
Denna studie har därför riktat in sig på de potentiella fysiska störningarna och inte dess 
effekter. Metodstudier avseende två användningsområden har genomförts i Norrbottens, 
Stockholms, Blekinge och Västra Götalands skärgårdar. Indikatormetoden är tänkt att 
användas för övervakning på nationell och regional nivå. För studier av mindre områden 
där högre noggrannhet krävs, har tester av mer detaljerad nivå gjorts. Flygbilder eller 
ortofoton samt befintliga digitala kartor används främst vid datainsamlingen, 
kompletterat av fältkontroller. 
 
Indikatormetoden låter indikatorerna Antal bryggor per kilometer strand, Antal bygg-
nader per kilometer strand respektive Längden väg per kilometer strand få represen-
tera potentiell störningsgrad längs stränderna. Stranden delas in i en kilometer långa 
sträckor, 100 meter från strandlinjen och antal bryggor, byggnader respektive längden 
väg per kilometer strand, räknas ut. Sträckorna tillståndsklassas enligt en femgradig 
skala, där klass ett (1) representerar ingen störningsindikation och klass fem (5) en 
mycket kraftig störningsindikation. Metoden är tidseffektiv och ger en tillräckligt bra 
bild av tillståndet även om det visar sig vara tekniskt svårt att dela in stranden i lika 
långa sträckor. Jämförelser mellan områden kan göras. 
 
För den detaljerade nivån har en lista på potentiella störningar sammanställts. Dessa har 
karterats genom att störningsfaktorns faktiska yta avgränsats. Därefter har andelen 
ianspråktagen/exploaterad yta i procent av den totala ytan räknats ut och ett försök till 
tillståndsklassning har gjorts för ytor som följer stranden 200 respektive 1 000 meter. 
Resultatet har (i Öckerö kommun) vid fältkontroller, förefallit ge en god bild av hur 
området upplevs i fält. Vidare metodutveckling i större studieområden bör dock 
genomföras. 
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Inledning

Målsättning
Målsättningen med detta arbete är att utveckla metoderna för bedömning av fysisk stör-
ning av stränder i Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet, Kust och hav 
(1999). Metoderna ska utvecklas till enkla och tidseffektiva hjälpmedel för kartering och 
klassificering av fysisk störning på såväl nationell som regional nivå. 

Avgränsningar 
Fysisk störning
Med en exploatering eller ett mänskligt anspråkstagande av mark för bebyggelse eller 
andra anläggningar följer en mängd störningar av livsmiljöer för växter och djur. Vissa av 
störningarna är fysiska. En vedertagen definition av begreppet ”fysisk störning av strän-
der” finns inte. Här har fysisk störning likställts med alla antropogena fysiska ingrepp 
i livsmiljön för biota, vilka kan utgöra ett hot mot den biologiska mångfalden. Kunska-
pen om hur, och hur mycket, växt- och djurliv störs är idag liten. Därför används här 
begrepp som potentiella störningar eller indikatorer på störningar. Begreppet störnings-
faktor används som ett samlingsnamn för företeelser, exploateringar eller anläggningar 
som kan medföra fysiska störningar. 

Metoderna i denna rapport avser enbart att kartera fysisk och inte kemisk störning, även 
om den kemiska störningen kan vara starkt kopplad till den fysiska. Valet av att skilja 
metoder för kartering av fysisk störning från kartering av naturtyper eller biotoper har 
varit medvetet, då tanken är att karteringsmetoderna ska gå att kombinera med olika typer 
av vegetationskarteringar. Metoderna är utvecklade för att användas längs kuster och i 
skärgårdar.

Två generaliseringsnivåer
Bedömning av graden av fysisk störning av stränder kan göras med olika generaliserings-
grader. Denna studie har valt att arbeta på två nivåer, dels en nationell/regional nivå, dels 
en regional/lokal nivå. Den nationella/regionala nivån använder indikatorer för potentiell 
störning och är tänkt att ge möjlighet till jämförelser över tid och rum inom och mellan 
län. Den regionala/lokala nivån söker kartera potentiellt fysiskt störd mark/havsbotten 
och är tänkt att ge möjlighet till jämförelser över tid och rum inom kommuner eller inom 
mindre områden.

Användning av fjärranalys 
I denna studie har huvudsakligen fjärranalys och digitalt underlagsmaterial använts som 
arbetsredskap. Dessa redskap har speciella möjligheter och begränsningar. Alla störnings-
faktorer är inte lämpliga att kartera med fjärranalys. Där behov finns bör andra metoder 
och arbetsredskap användas för att samla in fakta som sedan kan bearbetas digitalt. 
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Bakgrund 
I Bedömningsgrunder för miljökvalitet (Naturvårds-
verket 1999) föreslås fyra metoder för inventering 
av fysisk störning av stränder: Fysisk störning längs 
stränder efter Granat (1997), Antal byggnader längs 
stränder efter Szegö och Ansén (1996), Statistiska cent-
ralbyrån (1997), samt Exploaterad/störd kustvattenzon 
och Bryggor. Dessa metoder har testats på Länsstyrel-
sen i Stockholms län (2000) med hjälp av flygbilder 
och skärmdigitalisering. Slutsatsen blev att det krävs 
modifieringar av metoderna för att dessa ska kunna 
ligga till grund för övervakning av stora geografiska 
områden och vara nationellt genomförbara. 

Länsstyrelsen i Blekinge har tagit fram en metod för att 
på mer detaljerad nivå övervaka stränder och grunda 
bottnar med hjälp av IRF-flygfoton, ortofoton och 
digitalt kartmaterial (Nilsson och Kilnäs, in press). 
Metoden har testats av länsstyrelserna i Norrbotten 
och Västra Götaland (Nilsson 1999, Odenman 2000). 
Denna metod omfattar inte enbart fysisk störning och 
har bara delvis anpassats till Bedömningsgrunderna. 

Föreliggande rapport baseras på erfarenheter från 
dessa studier. För att få fungerande metoder behövs 
bland annat en översyn av metoder, tillgängligt under-
lagsmaterial och tidsåtgång.

En aktuell fråga
Landets kust- och skärgårdsområden är utsatta för ett stort exploateringstryck. Bebyg-
gelsetillväxten är hög, även i de områden som omfattas av Miljöbalkens fjärde kapitel 
(Naturvårdverket 1999). Miljövårdsberedningen (2000) slår fast att stränderna inte kan 
bebyggas i nuvarande takt och att bebyggelse i praktiken är ett oåterkalleligt ingrepp, 
tillgången på strand är begränsad. 

För uppföljning av miljömålen behövs metoder för övervakning och bedömningar av 
fysisk störning av stränder anpassade för både nationell, regional och lokal nivå. För över-
vakning av Natura 2000-områden behövs metoder som tar hänsyn till fysisk störning. 
Genom EU:s Vattendirektiv har medlemsländerna åtagit sig att säkra och öka vattenkva-
liteten. Enligt direktivet ska kraftigt modifierade områden särskiljas, i praktiken områden 
som har en hög andel fysisk störning.

På kommunal nivå finns också intresse för inventeringar av både fysisk störning och 
områden med höga naturvärden, bland annat som underlag för planering, strandskydds-
avgränsningar och ärendehantering. Kommunerna Norrtälje i Stockholms län och Öckerö 
i Västra Götalands län påbörjade inventeringar under våren 2001. I Norrbottens län har 
Piteå kommun genomfört en studie under 1999 (Piteå kommun 1999).

Bedömningsgrunder för 
miljökvalitet

För att kunna bedöma hur de 
nationella miljökvalitetsmålen 
uppfylls behövs standardise-
rade och nationellt jämförbara 
metoder för miljöövervakning 
och bedömning av tillståndet 
i miljön (Naturvårdsverket 
1999).

Bedömningsgrunderna syftar 
till att sammanställa metoder 
som möjliggör förhållandevis 
kvalificerade bedömningar av 
miljökvalitet i län och kom-
muner. 

Bedömning av tillståndet sker 
i förhållande till effekter på 
delar av ekosystemet eller 
människors hälsa. 

Bedömningsgrunderna använ-
der en femgradig skala för 
bedömning av miljökvalitet, 
där klass 1 utgör ett läge där 
inga negativa effekter före-
ligger och klass 5 beskriver 
ett tillstånd där allvarliga hot 
finns mot miljö och hälsa. 
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Kunskapen om tillståndet om de fysiska ingreppen och störningsgraden av våra stränder 
är dock för liten. Register över exempelvis muddringar eller privatbryggor är ojämna eller 
saknas. Tidseffektiva metoder har hitintills saknats. 

Kust och stränder i Sverige - naturförutsättningar
Sveriges kustlinje, inklusive de 98 400 öarna, är cirka 43 200 kilometer lång (Statistiska 
centralbyrån 2001). Skillnaderna i geologi, klimat, flora och fauna är stora mellan olika 
delar av landet.

Östersjökusterna utgörs främst av sprickdalslandskap med undantag för Skånes kustslät-
ter samt Ölands och Gotlands cuestakuster med sedimentbergarter. Kattegatts kustslätt 
och Skageracks bergkullsterräng är de dominerande kusttyperna på västkusten. En fjärde-
del av öarna är belägna i Stockholms skärgård. Strandförskjutningen, eller landhöjningen 
som den ofta kallas, är en av de mest betydande faktorerna som påverkar kust och strän-
der i norra och mellersta Sverige. I Bottenviken är den cirka nio millimeter per år för att 
sedan avta söderut. I södra Skåne sänks landet i stället med cirka en millimeter per år. I 
vattenmiljön varierar livsbetingelserna för flora och fauna kraftigt längs Sveriges kuster 
beroende på skillnader i till exempel salthalt, klimat, vattenomsättning och bottensubstrat. 
Detta återspeglas i stora skillnader i artantal, artsammansättning och biomassa mellan 
olika områden. Klimatskillnaderna får även till följd att den terrestra floran och faunan 
gradvis förändras med latituden (Ihse et al. 2000).

Vegetationen skiljer sig mellan kustområden och skärgårdar. Den terrestra växtligheten 
påverkas alltmer av solinstrålning, vind-, våg- och iserosion ju glesare öar förekommer 
och ju längre från kusten de finns. Många biotoper och arter i skärgårdarna är unika, de 
förekommer ingen annanstans. Även människans utnyttjande av kust och öar med odling, 
betesdrift på strandängar och skogsbruk har i historisk tid haft en betydande påverkan på 
vegetationens utformning och biotopfördelningen. 

Själva strandzonen är en viktig livsmiljö för många växter och djur och har stor betydelse 
för den biologiska produktionen och mångfalden (Länsstyrelsen i Stockholms län 1996). 
Övergångszonen mellan land och vatten erbjuder riklig tillgång på solljus, näring och 
syre. De grunda delarna av skärgården fyller en viktig ekologisk funktion. Grunda vikar i 
skyddade lägen blir snabbt uppvärmda efter islossningen på våren, vilket gynnar ett flertal 
olika växt- och djurarter. De utgör också en betydelsefull rastplats för sjöfåglar under vår-
strecket. Den höga produktionen av växter och smådjur gör dessa områden till attraktiva 
lek- och tillväxtområden för en rad fiskarter (Länsstyrelsen i Norrbottens län, 2001). 

Stränderna i Sverige ser olika ut beroende på geografiskt läge, berggrund, exponering och 
strandförskjutning. Några huvudtyper kan dock sägas vara sandstränder, klippstränder, 
sten- och grusstränder, strandängar samt strandnära våtmarker.

Kust och stränder i Sverige - exploateringshoten
Exploateringen av kuster och skärgårdar är ett växande problem. Särskilt under de senaste 
decennierna har stränderna i kustområdet utsatts för ett ökat exploateringstryck. Exploa-
teringstrycket är särskilt högt i vikar, grunda havsområden och på havsstrandängar, med 
andra ord i miljöer som är av stor vikt för den biologiska mångfalden i kustområdet. En 
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studie i Piteå kommun har visat att cirka 50 procent av havsstränderna på fastlandet är 
påverkade av mänskliga ingrepp (Piteå kommun1999). 

Dock är det viktigt att påpeka att det inte är det traditionella småskaliga brukandet av 
naturresurserna fisk, jord och skog som utgör de stora hoten. Dessa verksamheter har i 
historisk tid skapat den kust- och skärgårdsnatur som finns idag. Antalet bönder och fis-
kare har under den senare delen av 1900-talet minskat kraftigt, vilket orsakar stora för-
ändringar av markerna genom till exempel igenväxning av tidigare öppna marker.

Bebyggelse och andra exploateringar påverkar förutsättningarna för växt- och djurlivet, 
både direkt och indirekt. Även det rörliga friluftslivet påverkas negativt av privatiseringar 
av stranden. Antalet byggnader i strandnära lägen och antalet privatbåtar ökar (Natur-
vårdsverket 1999). Fritidshus, vägar, industrier, badanläggningar, hamnar m.m. konkur-
rerar om stranden. Täkter och muddringar i grunda vatten påverkar livsmiljön för biota. 

Fritidshus och permanenthus innebär inte bara i sig ingrepp i naturmiljön, utan medför 
störningar i form av trädgårdsanläggningar, staket, utfyllnader i strandkanten och mudd-
ringar samt båthus, bryggor, bojar och vägar. Avloppssystemen är inte alltid anslutna till 
moderna reningsanläggningar och ett för stort uttag av sötvatten kan innebära saltvatte-
ninträngning i grundvattenreservoarer. 

Vägar kan innebära utsläpp i luft och vatten, buller, vibrationer samt barriäreffekter.

Bryggor kan medföra störningar som genomströmningshinder, muddringar och bojar. 

Båttrafik i form av fritidsbåtar och transporter till och från öar medför bland annat 
utsläpp och stranderosion.

Hårdgjorda strandkanter, genom exempelvis pålning, betongfundament och stensätt-
ningar innebär ofta en uträtning av strandkanten och förändrade livsmiljöer.

Areella näringar som jord- och skogsbruk samt fiskodlingar och fasta fiskeredskap kan 
även de anses innebära fysiska störningar. Jordbruket kan medföra utsläpp av närings-
ämnen som rubbar balansen i strandzonen. Skogsbruk i strandnära lägen kan medföra 
utsläpp av näringsämnen liksom förändringar i mikroklimatet. 

I Bedömningsgrunder för miljökvalitet, Kust och hav (Naturvårdsverket 1999) beskrivs 
förhållandet som att hoten mot mångfalden ökar med störningens intensitet. Exempel på 
effekter är att: biotoper försvinner, häckningsplatser störs och försvinner, spridningskor-
ridorer spärras och stranden fragmenteras. Värdefulla biotoper i kustvattenzonen förstörs 
genom uträtning, stranderosion, täkter och muddringar. Täkter och muddringar medför 
också en grumling av vattnet, vilket förändrar förutsättningarna för fotosyntesen.
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Tidigare studier
Nedan följer en kort litteraturgenomgång kring ämnet. Författarna till denna studie gör 
dock inga anspråk på att ge en heltäckande bild av litteraturen.

Litteraturen kring metoder för övervakning av fysisk störning eller exploatering av strän-
der i Sverige är inte omfattande. Den behandlar främst metoder anpassade för insjöar och 
vattendrag och är sällan direkt inriktad på fysisk störning. 

Under slutet av 1960- och början på 1970-talet uppmärksammades de svenska kusterna 
genom Planverkets kustinventering (Statens Planverk 1971). Inventeringen tog delvis 
upp faktorer som kan anses som fysisk störning. Endast öar med fast landförbindelse 
inventerades. Malmöhus län detaljinventerade ständerna med fokus på rörligt friluftsliv 
(1972-1973). I Stockholms län gick man vidare med en inventering av stränder som är 
lämpade för friluftsliv (Svensson 1974). Gemensamt för dessa inventeringar är att de 
främst fokuserar på förutsättningar för det rörliga friluftslivet. Mycket få inventeringar 
med större geografisk utbredning har genomförs sedan dess. Några senare studier av 
tillgänglighet till ständerna för besökare har gjorts, bland annat av Stockholms kommun 
(1993) och av Länsstyrelsen i Stockholms län (2000).

Fjärranalys och speciellt flygbildstolkning har tidigt diskuterats som verktyg för kartering 
av stränder. Metodstudier har redan på 1970-talet utförts av bland andra Granath (1975). 
Studierna är inriktade på möjligheten att särskilja olika vegetationstyper men även tolk-
ning av exempelvis lutning, bebyggelse och tillgänglighet har provats. Granath har sedan 
i flera publikationer diskuterat och presenterat metoder för flygbildstolkning av skärgårds-
vegetation samt om bildtolkning av sjöar och vattendrag där metoder för inventering av 
fysiska störningar och naturtyper längs vattendrag och insjöar kombineras (Granath 1981, 
Granath 1997, Naturvårdsveket 1999). Satellitteknik för att kartera fysiska störningar i 
Dalälvens vattensystem användes av Löfgren et al. (2000).

Förekomst av olika störningskällor, och i mån av fakta, effekter av dem finns beskrivna 
i två studier kring kustnära bebyggelsen (Szegö & Ansén 1996, Statistiska centralbyrån 
1997). Ekologiska effekter av muddring och muddertippning diskuteras av Blomqvist 
(1982). Degerman och Rosenberg (1981) beskriver exempelvis de negativa miljöeffek-
terna av småbåtshamnar och småbåtar. De tar upp till exempel muddringar, utfyllnader, 
vågbrytare, propellerstörningar och svallvågor och ger rekommendationer kring hur en 
småbåtshamn bör utföras. Ett flertal studier finns kring effekter av vågor från båtar (Gra-
nath 1992, Sannel och Hedén 1992). 

Några få studier av effekter av fysiska störningar på fågelfaunan, vid stränder i Östersjö-
området finns, bland annat från den finska skärgården. En studie visar att måsar attack-
erade och fångade 3,5 gånger fler svärtor i områden med frekvent båttrafik (Mikola et. al 
1994). Å anda sidan har man inte funnit att bebyggelse haft någon effekt på landfågel-
faunan. Vissa arter verkar till och med föredra områden med bebyggelse, där de häckar i 
anslutning till husen. Strandskatan uppvisade dock större populationer på öar utan bygg-
nader (Lehtilä et al 1996). En holländsk studie visar att strandskatan minskar 50 procent 
i antal nära vägar i tätbebyggda områden (Reijen 1995).
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Material och metoder
Kapitlet tar kortfattat upp använt material följt av beskrivningar av studieområdena. De 
här genomförda metodstudierna presenteras sedan. Sist ges en kort beskrivning av prak-
tiska tillvägagångssätt vid tolkning och digitalisering. 

Material
Analoga infraröda färgflygbilder (IRF-flygbilder), digitala svart/vita ortofoton (rasterfor-
mat) samt allmänt tillgängligt digitalt kartmaterial har huvudsakligen använts. För vissa 
störningsfaktorer har även information från befintliga register på respektive myndighet 
använts, se tabell 4.

De bilder och kartor som funnits tillgängliga i studieområdena har haft olika ålder och 
kvalitet. I varje studieområde har det bästa tillgängliga och mest aktuella materialet 
använts.

Flygbilder och ortofoton
Stereomonterade IRF-flygbilder i skala 1:30 000 ger ofta den bästa tolkningsbarheten. 
Ortofoton (flygfotografier som är rektifierade så att de har ortogonal projektion) som 
baserats på flygbilder i skala 1:30 000, är, om de håller bra kvalitet, även användbara. Vid 
enbart tillgång till sämre bildmaterial krävs omfattande fältkarteringar.

I Luleå och Blekinge har huvudsakligen svart/vita digitala ortofoton använts vid tolk-
ningen på grund av att de var de mest nytagna. Kompletterande tolkningar har gjorts 
utifrån äldre analoga IRF-flygbilder. I Stockholm användes nyfotograferade analoga IRF-
flygbilder kompletterade med äldre svart/vita ortofoton. I studieområdet i Västra Göta-
land har svart/vita ortofoton samt flygfoton (skala 1:15 000), fotograferade med vanlig 
färgfilm funnits att tillgå. Färgbilderna är från 1996 och har inte stereomonterats. Här har 
istället omfattande fältkontroller genomförts.

Tabell 1: Använt bildmaterial

 Studieområde Fotograferingsår Skala IRF- Fotograferingsår Ortofotot baserat på 
  IRF-flygbilder  flygbilder ortofoton flygbilder med skala

 Norrbotten 1980 1:60 000 1996-1999 1:30 000/1:60 000

 Stockholm 1999 1:30 000 1995 1:60 000

 Blekinge 1985 1:30 000 1994-1997 1:30 000/1:60 000

 Västra Götaland - - 1995 1:30 000
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Digitala kartmaterial
De använda kartmaterialen är GSD (Geografiska Sverigedata) Ekonomiska kartan 
(1:10 000) som i nyare version kallas GSD Fastighetskartan samt GSD Röda kartan 
(1:250 000) som i nyare version kallas GSD Översiktskartan. För att göra texten mer lätt-
läst används hädanefter inte förkortningen GSD i löpande text i denna rapport.

Kartorna är producerade av Metria och har funnits tillgängliga i både raster och vektor-
format. Här har främst vektorformat använts. Kartorna i vektorformat är uppdelade i 
tematiska skikt (linje-, punkt- eller polygonteman) för olika informationskategorier. 
Dessa kan bearbetas på olika sätt och tillgången till tematiska skikt som passar för dessa 
ändamål har skiftat mellan de olika studieområdena.

Programvara
Som GIS-mjukvara (Geografiskt informationssystem) har här ArcView 3.2 från Esri 
använts. I ArcView 3.2 kan egna tematiska skikt skapas och befintliga digitala kartskikt 
bearbetas. Flera teman utgör en vy, flera vyer utgör ett projekt.

Ett särskilt tillägg till ArcView 3.2 har tagits fram Buffer 010927, baserat på buffertfunk-
tionen i ArcView 3.2. Det delar in bufferten till en större polygon (yta), i detta fall en 
ö eller kust, i mindre polygoner med valbar längd och bredd (på insidan respektive på 
utsidan av den större polygonen). På detta sätt kan stranden delas in i kilometerlånga 
polygoner som sträcker sig 100 meter upp på land och exempelvis 20 meter ut i vattnet 
(se figur 13). Där stranden inte är 1 000 meter blir polygonen kortare. På grund av öarnas 
naturliga utformning med vikar eller uddar som är smalare än 200 meter kan polygonerna 
ibland få en avvikande form, detta diskuteras mer under rubriken Diskussion. Även andra 
tillägg och script har använts och nämns i sitt sammanhang under rubriken Tolkning och 
digitalisering.

Studieområden
Studieområdena i detta arbete återfinns i Norrbottens, Stockholms och Blekinge län. 
Erfarenheter och resultat från studier i Öckerö kommun med öarna Öckerö, Fotö och 
Hyppeln belägna i Göteborgs norra skärgård i Västra Götalands län har, i ett senare skede, 
inkluderats i rapporten. Detta område finns inte närmare beskrivet här.

Områdena täcker in skärgårds- och kustområden vilka har olika klimat och naturgeografi. 
De har olika exploateringsgrad och tryck från friluftsliv, bebyggelse och näringsutövande. 
I Stockholmsområdet täcker studieområdena in både kusten, innerskärgården, mellan-
skärgården och ytterskärgården. I Blekinge består den ena delen av studieområdet av 
tätortsnära kust och skärgård och den andra delen av landsbygd. I Norrbotten utgörs fem 
av områdena av mindre påverkade skärgårdsöar. Ett område utgörs av tätortsnära kust. 
Förutom att ge en god representativitet av olika kust- och skärgårdsområden i Sverige, 
har studieområdena valts utifrån möjlighet till fältkontroller och tidigare kännedom av 
områdena.
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Norrbottens skärgård

Figur 1: Del av Norrbottens län med studieområdena i skärgården markerade. På Lövskär har studierna 
för den regionala/lokala nivån genomförts. Kartbladen 25N1f, 25M0g, 25M8d, 25M7d, 24M71, 24M6a, 
23L9g samt 23L6e är karterade på den regionala/nationella nivån. Figurkälla: Röda kartan.

Norrbottens skärgård omfattar cirka 1 500 öar. Kuststräckan är cirka 350 mil varav cirka 
120 mil utgörs av öarnas strandlinje (Statiska Centralbyrån). Studieområdenas strand-
längd är 18 mil. 

I Norrbottens län har sex studieområden, bestående av ett eller två ekonomiska kartblad 
fördelade över länets kustområden, använts för metodtester på den nationella/regionala 
nivån. Två områden ligger i Piteå kommun, två i Luleå kommun, ett i Kalix kommun och 
ett i Haparanda kommun. Två av kartbladen utgörs av storstadsnära sommarstugebebyg-
gelse. Övriga områden är relativt obebyggda. På Lövskär (se figur 1) har studierna för den 
regionala/lokala nivån genomförts. I Norrbottens skärgård finns, på öar utan landförbin-
delse, totalt 80 bofasta personer (Wallin, muntl. 2001). Spridd sommarstugebebyggelse 
finns i skärgården och flera gamla fiskarstugor och fiskelägen används idag som fritids-
bostäder. Under vintern är istäcket så tjockt att bilar kan köra på isvägar. Isen ger också 
möjlighet till pimpelfiske, skoterkörning, skidåkning och en rad andra aktiviteter (Botten-
viksbågen, 2000). Det är dock förbjudet att köra skoter på öarna i skärgården. Historiskt 
sett har fiske varit en betydande inkomst i skärgården. Även säljakt har bedrivits fram till 
mitten av 1960-talet. Idag finns 69 yrkesfiskare i Bottenviken (Bottenviksbågen, 2000). 
Under senare år har trycket på att etablera vindkraft i skärgården ökat.

Naturen i Norrbottens skärgård
Bottenviken övergår i Bottenhavet vid det grunda partiet som kallas Norra Kvarken. 
Bottenviken skiljer sig på flera sätt från Bottenhavet; den är betydligt kallare, har kor-

Tätort

Land

Studieområde

Piteå

Luleå

Lövskär
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Haparanda

2 km
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tare växtsäsong, mörkare vatten genom större humusbelastning och lägre salthalt. Den 
är även näringsfattigare och har färre arter. Det bräckta vattnet, landhöjningen, klimatet 
och berggrunden skapar förutsättningarna för en variationsrik skärgård (Länsstyrelsen i 
Norrbottens län, 2001).

Inlandsisen och dess rörelser har påverkat skärgårdens utseende och lämnat tydliga spår 
efter sig. Den pågående landhöjningen på cirka nio millimeter per år, flyttar hela tiden 
kustlinjen längre söder- och österut. I Norrbotten bildas det cirka 400 hektar ny mark på 
grund av landhöjningen varje år (Luleå kommun, 2001). Förutom landhöjningen påver-
kades även öarnas olika jordarter. Under inlandsisens slutskede bildades vidsträckta sand-
områden vid mynningarna av de forna isälvarna. Genom landhöjningen, skapas av detta 
material, successivt nya öar längs kusten. Ett exempel är det flacka sandlandskapet med 
vandrande dynfält på Sandgrönnorna i Luleå skärgård (Länsstyrelsen i Norrbottens län, 
2001). Till skillnad från andra skärgårdsområden är det relativt ont om öar med klipphäl-
lar i den Norrbottniska skärgården. Berggrunden, speciellt i den östligaste delen, är som 
regel täckt av morän. 

Vegetationen i Norrbottens skärgård är variationsrik. I inner- och mellanskärgården är de 
större öarna ofta barrskogsklädda medan ytterskärgårdens öar ofta hyser primär lövskog. 
Ofta består öarna av en mosaik av biotoper och naturtyper som successivt ändras med 
tiden. 

Stockholms skärgård

Figur 2: Del av Stockholms län med skärgården. Tre studieområden är karterade; Norrtäljeviken med skär-
gårdsområdet ut mot Vattungarna, kartbladen 11J6c-6j samt 11K6a (1), transekten Norra Värmdölandet 
- Stora Nassa, kartbladen 10J8a-8i (2) samt Muskö-Nynäshamn-Rånö-området, kartbladen 9I9f, 9I8e-8g, 
9I7e-7h samt 9I6g-6h (3). Figurkälla: Röda kartan.
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Stockholms skärgård har nästan 29 000 öar, kobbar och skär med sammanlagt cirka 
9 000 km strandlinje och har tillsammans med kusten en strandlängd på drygt 10 000 kilo-
meter (Statistiska centralbyrån 2001). Studieområdena utgör tillsammans 29 ekonomiska 
kartblad på vardera 25 km2. Här har enbart metodstudier för den regionala/nationella 
nivån genomförts. Studieområdenas sammanlagda strandlängd utgör cirka 112 mil. Stu-
dieområdena är tre stycken: Norrtäljeviken med skärgårdsområdet ut mot Vattungarna, 
Norra studieområdet, transekten Norra Värmdölandet - Stora Nassa, Mellersta studieom-
rådet samt Muskö-Nynäshamn-Rånö-området, Södra studieområdet.

Stockholms läns skärgård har cirka två miljoner besökare per år. Antalet fastboende var 
1997 cirka 9 000 personer. År 1996 fanns det i Stockholms läns skärgård 22 000 fastig-
heter på öar utan landförbindelse varav 80 procent var fritidsfastigheter (Länsstyrelsen 
i Stockholms län 2001). Bebyggelse förekommer även på de minsta öarna som ibland 
är mindre än en kvarts hektar. Trycket från rörligt friluftsliv är stort. I skärgården finns 
ett flertal naturhamnar vilka är starkt frekventerade sommartid. Många reguljära båtturer 
samt utflyktsbåtar transporterar besökare till ett stort antal öar. Närheten till Stockholms 
innerstad ökar exploateringsgraden. Färjetrafik till och från de stora hamnarna i Östersjön 
utgör en betydande påverkansfaktor på Stockholms läns skärgård, liksom de industrier 
och reningsverk som förekommer längs kusterna.

Exploateringsgraden och trycket från människans olika aktiviteter skiljer sig mellan och 
inom de tre studieområdena. Norrtäljevikens stränder kantas av fritidshus. Här förekom-
mer också permanentboende. Bebyggelsen minskar successivt i omfattning med avståndet 
från Norrtälje men trycket från rörligt friluftsliv är hårt i hela området. Transekten Norra 
Värmdölandet - Stora Nassa är ett mycket örikt område. Här finns både hårt exploaterade 
öar som exempelvis Ljusterö och andra öar som har naturreservatsstatus. Reservaten har 
ofta sparsam bebyggelse men är sommartid flitigt besökta av privatbåtar. Musköområdet 
domineras fortfarande av militär verksamhet medan Norrö har en närmast förortsliknande 
fritidshusbebyggelse. Muskö-Nynäshamn-Rånö-området är dock som helhet inte lika 
exploaterat som de områden som ligger närmare Stockholms innerstad.

Naturen i Stockholms Skärgård
Stockholms skärgård delas ofta upp i inner-, mellan-, och ytterskärgården. Vattnets salt-
halt och omsättning är högst i ytterskärgården och lägst i innerskärgården. I mellan och 
innerskärgården hindras vattenomsättningen av det stora antalet öar och bottentrösklar. 

Samtliga studieområden utgörs av karakteristiskt sprickdalslandskap med kala berghällar 
utformade i gnejs och granit med sediment- eller vattenfyllda sänkor emellan. Kalkinslag 
som ger en rik och särpräglad flora förekommer på flera ställen (Ekologigruppen, 1994). 
Landhöjningen är drygt fyra millimeter per år. Landskapet är variationsrikt och småska-
ligt. Vegetationen är mosaikartad med allt lägre vegetation ju längre ut mot havsbandet 
öarna är belägna. Skärgården har en utvecklad zonering från innerskärgårdens stora öar 
med barrskogar och tidigare jordbruksmark över mellanskärgårdens mindre öar med allt 
mer lövinslag till ytterskärgårdens kala skär med enstaka björkar eller tallar. 
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Blekinges skärgård

Figur 3: Del av Blekinge läns skärgård med studieområdena markerade, kartbladen 3F5h-5i, 3G7c-7d 
samt delar av 3F3h och 3F4h. På Tjurkö har metodstudier för den regional/lokala nivån genomförts. 
Figurkälla: Röda kartan.

Blekinge är ett litet län, tio mil från väster till öster men kustlinjen är tio gånger så lång. 
Den sammanlagda strandlinjen är drygt 1 600 km, varav drygt 1 000 km utgörs av strän-
der till de 2 900 öarna (Statistiska centralbyrån 2001). 

Studieområdena för den regionala/nationella nivån utgörs av totalt 212 kilometer strand 
och utgörs av det tätortsnära området öster om Karlskrona (inklusive Tjurkö) samt det mer 
lantliga området vid Kristianopel på Blekinges östkust. På Tjurkö har även metodstudier 
av den regional/lokala nivån genomförts. Blekinge är det mest tätbefolkade länet i landet 
utanför storstadsområdena och majoriteten av befolkningen bor längs kusten. I skärgår-
den bor drygt 4 000 personer (då är tätortsområdena och deras närmaste omgivningar 
undantagna), varav cirka 700 personer bor på 15 öar utan broförbindelse (Länsstyrelsen i 
Blekinge 1999). Under sommarmånaderna ökar befolkningen kraftigt i skärgården genom 
en stor mängd fritidshus och besök av tiotusentals båt- och campingturister.

I kustområdet runt Karlskrona är exploateringstrycket stort, främst genom ett ökat perma-
nentboende, både längs kusten och på de öar som har fastlandsförbindelse. I Karlskronas 
östra skärgård och längs östra kusten är trycket på bostäder inte lika stort. Här dominerar 
lantbruksfastigheter och mindre fritidshus. Skärgårdslandskapet präglas av gångna tiders 
nyttjande av marken för bete, slåtter och mindre odlingar. År 1993 fanns 34 verksamma 
lantbrukare kvar, fördelade på fem öar (Länsstyrelsen i Blekinge län 1994). Stenindustrin 
var betydande i Blekinge för 100 år sedan. Många platser i skärgården, framförallt på 
Tjurkö och Sturkö, bär spår av den omfattande brytningen av gnejs och granit. Under 
senare år har trycket på att etablera vindkraftverk i detta område ökat.
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Naturen i Blekinge skärgård
Vegetationsklädda grunda mjukbottnar är vanligt förekommande i Blekinges kustvatten, 
framför allt i dess östra skärgård. Grundområdena är viktiga produktionsområden för fisk 
och ryggradslösa djur som kräftdjur och musslor. I anslutning till grundområdena finns 
ofta stora ornitologiska värden. Blekingekusten är ett av Sveriges viktigaste övervint-
ringsområden för sjöfågel (dyk- och simänder) och havsörn. Under sommarhalvåret ger 
det stora antalet små öar goda häckningsbetingelser för många fågelarter. 

Blekinges skärgård består till största delen av sprickdalsterräng. Undantag är Listerlandet 
i väster, som är en fortsättning på Skånes kustslätter samt Blekinges östra kust, som hör 
till Kalmarkusten och till största delen består av strandängar och flacka, kala öar (Björk 
1984). Landhöjningen är försumbar, endast 0,2 millimeter per år. 

I skärgården kan urskiljas vegetationszoner från lövskog till buskmark, hedar/strandängar 
och kala skär. Lövskogen, som på många ställen i Blekinge når ända ut till havet, består 
till största delen av ädellövskog. I väster är det boken som dominerar, men ju längre öst-
erut man kommer desto större blir inslaget av ek. En stor del av faunan och floran längs 
kusten är knuten till ekhagmarker, som är ett vanligt inslag längs Blekinges kust. 
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Metoder
I denna studie har två metoder med olika generaliseringsgrad och inriktning testats. Dels 
indikatormetoden som är tänkt att användas för miljöövervakning på nationell och regio-
nal nivå och dels en metod som är tänkt att användas för lokal miljöövervakning och 
planering, ”den detaljerade nivån”. Arbetet med metoderna har kommit olika långt och 
främst för den detaljerade nivån rekommenderas vidare studier innan en färdig metod 
kan presenteras. För praktiska tillvägagångssätt med förberedelser, tolkning och digitali-
sering, se under rubrik Tolkning och digitalisering. Under rubriken Resultat presenteras 
resultat av några av de metodtester som genomförts och under rubriken Diskussion disku-
teras metoderna och resultaten. Utgångspunkterna vid val av metodik listas nedan.

Utgångspunkterna vid metodvalet för indikatormetoden har varit att:

§ metoden ska kunna användas för miljöövervakning på nationell- och regional-
(läns-) nivå

§ jämförelser mellan olika tolkningstidpunkter och mellan olika områden ska vara 
möjliga

§ metoden ska vara snabb att utföra
§ metoden ska vara enkel att upprepa med hög säkerhet
§ metoden ska fungera i hela Sverige och ge jämförbara resultat
§ tillgången till underlagsmaterial idag ska vara liknande på olika länsstyrelser, men 

andra typer av underlagsmaterial ska vara möjliga att använda i framtiden 
§ resultaten ska kunna presenteras digitalt.

Vid valet av klassningsgränser för bedömningsgrunderna var utgångspunkten att de ska 
ge en rimlig bild av hur stört området upplevs i fält samt att:

§ klass 1 alltid ska vara helt ostörd med avseende på parametrarna
§ klass 3 ska ange ett läge där människans ianspråkstagande av mark kan antas nega-

tivt påverka förutsättningarna för växt- och djurliv 
§ klass 5 ska ange ett läge där förutsättningarna för växt- och djurliv kan antas vara 

mycket starkt påverkade
§ fördelningen av antalet/längden störningar per kilometer inom det undersökta 

området ska tydliggöras. 

Utgångspunkterna för den detaljerade nivån har varit att:

§ metoden ska kunna användas för miljöövervakning och planering i mindre områ-
den, som exempelvis underlag till detalj- och översiktsplaner, i naturreservat och i 
Natura 2000-områden

§ differentieringar och noggranna karteringar av olika typer av fysiska störningar är 
viktiga

§ jämförelser mellan olika tolkningstidpunkter och områden ska vara möjliga 
§ metoden ska vara enkel att upprepa med hög säkerhet
§ resultaten ska kunna presenteras digitalt 
§ metoden ska kunna presenteras i kombination med andra typer av karteringar som 

karteringar av strandtyper eller naturtyper.
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Indikatormetoden
Syfte: Att, på ett tidseffektivt och illustrativt sätt, visa hur potentiellt störd stranden är 
med avseende på valda indikatorer. Den potentiella störningen antas främst ha negativa 
effekter för växt och djurliv.

Användningsområde: Nationell och regional miljöövervakning.

Begränsningar: Visar indikatorer för potentiell fysisk störning, inte faktiskt störning.

Strand: Stranden definieras som området inom 100 meter från Ekonomiska kartans/ 
Fastighetskartans strandlinje, in mot land och ut mot vatten. 

Indikatorer/parametrar:

§ Antal byggnader per kilometer strand

§ Antal bryggor per kilometer strand

§ Meter väg per kilometer strand

Förutom antalet byggnader, bryggor samt längden väg tar parametrarna även hänsyn till 
tätorter, hårdgjord yta och hamnar. Parametrarna kan presenteras var för sig.

Definitioner av störningsfaktorer:

Brygga:  I detta begrepp innefattas bryggor, pirar, kajer samt båthus, om de 
har en förankring i stranden och sin huvudsakliga utbredning över 
vattenytan. ”Bryggor” karteras enligt principen en strandkontakt en 
störningsfaktor (se vidare under rubriken Tolkning och digitalisering). 
Källor: flygbilder och ortofoton.

Byggnad:  Enligt Ekonomiska kartan/Fastighetskartan. Varje byggnad räknas 
oavsett användningsområde.

Väg:  Enligt Ekonomiska kartan/Fastighetskartan.

Tätort:  Enligt Översiktskartan/Röda kartan.

Hårdgjord yta: Hårdgjord och starkt modifierad strand som är asfaltbelagd, stenlagd, 
betongsatt, bebyggd, stabiliserad eller på annat sätt, större än en (1) 
hektar. Källor: flygbilder, ortofoton och kartmaterial.

Småbåtshamn:  Samling av bryggor eller ensam brygga som inklusive båtar upptar en 
yta mellan 0,25-2 hektar. Källor: flygbilder, ortofoton, förteckningar 
och sjökort.

Hamn:  För små eller större båtar, större än två hektar. Källor: flygbilder, orto-
foton, förteckningar och sjökort.
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Klassificering enligt bedömningsgrunder för miljökvalitet:

§ ges för öar större än 0,5 hektar
§ anges per kilometer strandlinje

För samtliga parametrar gäller vidare att de områden/kilometersträckor där det enligt 
Röda kartan/Översiktskartan förekommer tätort eller i de kilometersträckor där hård-
gjorda ytor, större än 1 hektar förekommer, bestäms klassen till 5.

För parametern ”Antal bryggor per kilometer strand” bestäms klassen till 4 i de kilometer-
sträckor där småbåtshamnar förekommer och till klass 5 i de kilometersträckor där större 
hamnar förekommer. 

Observera att en högre klass dominerar över en lägre klass. En kilometersträcka med en 
småbåtshamn och en del av en tätort ges tillståndsklassen 5.

Tabell 2: Förslag till klassningsgränser för bedömningsgrunder för miljökvalitet för områ-
den som inte är tätort, hårdgjord yta eller hamn. Baserade på resultaten av metodstudierna. 
Färgkod avser de rekommenderade färgerna vid presentationer enligt Naturvårdsverket 
(1999).

Klass Färgkod Benämning Antal Antal Meter väg 
   bryggor byggnader per
   per kilometer per kilometer kilometer 

 1 Blå Ingen störningsindikation 0 0 0 
 2 Grön Mindre störningsindikation 1-5 1-5 1-150 
 3 Gul Tydlig störningsindikation 6-10 6-10 151-400 
 4 Orange Kraftig störningsindikation 11-20 11-25 401-750 
 5 Röd Mycket kraftig störningsindikation >20 >25 >750
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Figur 4: Småbåtshamn i Stockholms skärgård (foto: K. Tullback).

Figur 5: Mindre brygga, byggnad och stabiliserad strand i Stockholms skärgård (foto: K. Tullback).
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Detaljerad nivå
Syfte: Genom att söka kartera den faktiska ytan av alla potentiella fysiska störningar 
inom ett område, få en tydligare bild av hur stor den fysiska störningen är i det specifika 
området. 

Användningsområden: Regional och lokal miljöövervakning och kommunal översikts-
planering i mindre områden, där detaljerad information behövs.

Begränsningar: Metoden visar enbart hur stor yta som är ianspråkstagen för olika mänsk-
liga aktiviteter och där markanvändningen inte längre kan anses som ”naturlig”. Den tar 
inga hänsyn till att påverkan på människors hälsa och den biologiska mångfalden kan 
vara långt större än själva ytan eller att vissa sorters aktiviteter innebär en mycket större 
påverkan än andra. 

Strand: Stranden definieras som 100 meter upp på land från den digitala ekonomiska kar-
tans strandlinje och 50 meter ut i vattnet. Landstranden respektive vattenstranden bedöms 
var för sig. 

Indikator/parameter: 
§ Andel ianspråkstagen/exploaterad yta i procent av den totala ytan

Det går även att ange hur stor andel (procent) av karteringsområdets yta som upptas av 
varje specifik störningsfaktor för sig eller att ange störningarnas faktiska yta i kvadratme-
ter eller hektar.

Definitioner av störningsfaktorer: I tabell 4 finns en förteckning över olika typer av stör-
ningsfaktorer som kan tänkas ha en negativ påverkan, främst på den biologiska mång-
falden, men också på det rörliga friluftslivet och människors hälsa. Dessa karteras som 
faktiskt ianspråkstagen eller exploaterad mark genom att husets, hamnens, åkerns eller 
vägens faktiska yta karteras. Vid definitionen av de olika störningsfaktorerna i tabell 4 
har anpassningar gjorts till EUNIS Habitat classification (EEA 2001) och det pågående 
arbetet med en Svensk standardnomenklatur för flygbildstolkning, inom projektet ”Stick-
provsvis Lanskapsövervakning” (Ihse & Runborg 2000).

En eller flera minsta karteringsenhet för störningsfaktorerna bör bestämmas. I denna 
metodstudie har några olika system testats. Det mest genomarbetade har använts vid 
metodstudien i Öckerö kommun (se ruta nedan). 

Om jämförelser mellan olika studieområden ska göras är det nödvändigt att använda jäm-
förbara underlagsmaterial och att avgränsa områdena likadant.

Karteringsområden: Det är viktigt att karteringsområdet som ska bedömas är mycket väl 
definierat och avgränsat. Om man ska jämföra de olika karteringsområdena i en studie 
med varandra och inte enbart över tiden, bör dessa vara jämnstora. Här har tester med en 
områdesavgränsning som följer stranden en viss längd och har ett visst avstånd till stran-
den gjorts.
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Principer vid kartering använda i Öckerö kommun: 

Minsta karteringsenhet: 500 m2, med undantag för byggnad och brygga/pir (10 m2) samt 
mindre väg, tomtmark, vindkraftverk, boj/grupp av bojar, muddrat/grävt område och vat-
tenbruk (100 m2).

§ Insprängda dungar av träd eller hällmark ska vara minst 0,25 hektar för att 
inte räknas in i omkringliggande ianspråkstagen mark.

§ Inom tätbebyggt område digitaliserades exempelvis inte vägar, enskilda bygg-
nader och olika anlagda ytor för sig, utan hela området klassificerades som 
tätbebyggt område. 

§ Inom småbåtshamnar eller större hamnar digitaliseras exempelvis inte 
enskilda byggnader, hårdgjorda ytor, kajer, bryggor/pirar eller muddringar 
för sig, utan hela området klassificeras som småbåtshamn respektive större 
hamn.

§ En uppläggningsplats för båtar som ligger i anslutning till en småbåtshamn/
större hamn eller ett varvsområde, digitaliseras inte för sig utan ingår i dessa. 
Utanför dessa områden klassades en båtuppläggningsplats som en övrig hård-
gjord yta eller en ej hårdgjord yta, se tabell 4.

Bedömningsgrunder för miljökvalitet: Att bestämma generella klassningsgränser för 
bedömningsgrunder för miljökvalitet av hur stor andel yta som upptas av störningsfak-
torer innebär en hel del svårigheter och har inte undersökts tillräckligt. Om klassnings-
gränser ska kunna sättas, måste områdena var jämnstora och både områdena och hur de 
avgränsas måste definieras. Arealen på studieområdets ytor får inte vara för stor eller 
för liten, mellan 1-10 hektar kan vara lämpligt. Försök har gjorts på land med områden 
som har en strandlängd på 1 000 meter och en bredd på 100 meter, se tabell 3. Denna 
indelningsmetod kan vara lämplig för jämförelser inom en kommun. För kopplingar av 
störningsgrad till naturtyp/strandtyp kan det vara mer lämpligt med mindre ytor (exem-
pelvis med en 200 meter lång strandsträcka). Några klassningsgränser för störningar i 
vattenmiljö är inte framtagna.

Tabell 3: Förslag till klassgränser till bedömningsgrunder för miljökvalitet på land (i om-
råden som har liknande storlek och är avgränsade enligt samma system, inom interval-
let 1-10 hektar). Färgkod avser de rekommenderade färgerna vid presentationer enligt, 
Naturvårdsverket 1999.

Klass Färgkod Benämning Andel ianspråkstagen/exploaterad 
   yta i procent av totala ytan 

 1 Blå Ingen fysisk påverkan 0 %

 2 Grön Mindre fysisk påverkan 0-5 %

 3 Gul Tydlig fysisk påverkan 5-10 %

 4 Orange Omfattande fysisk påverkan 10-20 %

 5 Röd Mycket omfattande fysisk påverkan  >20 %



20 21

Tabell 4. Detaljerad indelning av störningsfaktorer på land och i vatten

Nr Störningsfaktorer Underlagsmaterial Anmärkning

1. större väg/järnväg
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

hårdgjorda bilvägar samt järnvägar, inkl. väg-
bank

2. mindre väg
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

grusvägar, traktorvägar, cykelvägar

3. industriområde 
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

ex. industrier, båtvarv, reningsverk

3.1 industrier
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

större och mindre industriområden

3.2 varvsområde
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

större och mindre båtvarv

3.3 reningsverk
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

avloppsreningsverk

4. tätbebyggt område
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

tätortsbebyggelse i städer och tätorter,
>50 % andel hårdgjord yta

5. tomtmark ortofoto/IR-bilder
enskilda tomtfastigheter, ej ”naturtomter” 
(andelen anlagd trädgård bör vara >50 %, 
annars digitaliseras enbart byggnaderna)

6. byggnad
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

ex. fristående bostadshus, pumphus, sjöbod, 
vattentorn

7. övriga hårdgjorda 
ytor

ortofoto/IR-bilder,
GSD-Ekonomiska kartan ex. asfalterade parkeringsplatser, flygplats

8. farled Ortofoto/IR-bilder, 
sjökort farled för båttrafik som är utmärkt på sjökort

9. brygga/pir * ortofoto/IR-bilder alla typer av fasta angöringsplatser, 
inkl. båthus

10. småbåtshamn * ortofoto/IR-bilder 0,25-2 ha (både land och vattenområdet)

11. större hamn * ortofoto/IR-bilder ex. fiskehamn, större marina >2 ha 
(både land och vattenområdet)

12. stabiliserad strand/
utfyllnad ortofoto/IR-bilder ex. kaj, färjeläge

13. täkt (grus/sten/
berg)

ortofoto/IR-bilder, TDS 
(täktdatabas hos läns-
styrelsen)

pågående verksamhet

14. åker/betesvall
GSD-Ekonomiska 
kartan, ortofoto/IR-
bilder

kultiverad mark, påverkad av gödsling m.m.

* kan hämtas från tolkningen av den översiktliga nivån
Tabellen fortsätter på nästa sida.
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Tabell 4, forts. Detaljerad indelning av störningsfaktorer på land och i vatten

Nr Störningsfaktorer Underlagsmaterial Anmärkning

15. hygge ortofoto/IR-bilder, Skogsvårds-
styrelsen med eller utan kvarlämnade fröträd

16. uppväxande, brukad 
skog ortofoto/IR-bilder planterad skog

16.1 plantskog ortofoto/IR-bilder planterade träd (ex. gran, björk), <5 m.

16.2 ung/medelålders skog ortofoto/IR-bilder gallringsskog, >5 m.

17. ej hårdgjorda ytor ortofoto/IR-bilder,
GSD-Ekonomiska kartan

ytor där ingen/endast en mindre del är 
asfalterad

17.1 kyrkogård ortofoto/IR-bilder,
GSD-Ekonomiska kartan

17.2 anlagd idrottsplats ortofoto/IR-bilder,
GSD-Ekonomiska kartan

idrottsplatser med tillgång till toaletter/
omklädningsrum o.d.

17.3 park/trädgård GSD-Ekonomiska kartan, 
ortofoto/IR-bilder

större parkområde/trädgårdsanläggning, 
utanför tätbebyggt område

17.4 gödslad grönyta GSD-Ekonomiska kartan, 
ortofoto/IR-bilder ex. golfbana, fotbollsplan (gräs)

17.5 badplats ortofoto/IR-bilder, Blå kartan, 
turistinformation allmänna, kommunala badplatser 

17.6 övriga, ej hårdgjorda 
ytor

ortofoto/IR-bilder,
Blå och Gröna kartan

ex. campingplats, fotbollsplan (grus), 
skjutbana, parkeringsplats (ej asfalte-
rad)

18. kraftledningsgata GSD-Ekonomiska kartan, 
ortofoto/IR-bilder

mark som är anspråkstagen för större 
kraftledningar

19. mast GSD-Ekonomiska kartan, 
ortofoto/IR-bilder ex. telefon- eller radiomast

20. vindkraftverk ortofoto/IR-bilder, Länsstyrel-
sen

21. deponi ortofoto/IR-bilder, Länsstyrel-
sen både på land och i vatten

22. grupp av bojar ortofoto/IR-bilder
bojar som hör till en brygga ingår i 
bryggpolygonen och digitaliseras ej för 
sig

23. muddrat/grävt område ortofoto/IR-bilder, Länsstyrel-
sen

24. vattenbruk ortofoto/IR-bilder, Länsstyrel-
sen fisk- och musselodlingar
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